

# 서울특별시 여성가족재단 설립 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안 심사보고서

의안 번호	1566
----------	------

2020년 6월 30일  
보건복지위원회

## I. 심사경과

1. 제출일자 및 제출자 : 2020년 5월 25일 서울특별시장
2. 회부일자 : 2020년 5월 29일
3. 상정일자 : 제295회 정례회 제1차 보건복지위원회

【2020년 6월 16일 상정·의결(원안 가결)】

## II. 제안설명의 요지 (여성가족정책실장 송다영)

### 1. 제안이유

- 2020년 9월 개관 예정인 ‘스페이스 살림’의 운영 및 관리 업무를 출연기관인 서울특별시 여성가족재단의 사무로 명시하고자 함.

### 2. 주요내용

- 여성가족재단에서 수행하는 사업에 스페이스 살림의 운영 및 관리

를 신설함(안 제3조).

### 3. 참고사항

가. 관계법령 : 「양성평등기본법」 제45조

나. 예산조치 : 비용추계서 참조

다. 기 타

○ 신·구조문 대비표 참조

○ 입법예고('20. 4. 2.~4. 22.) 결과: 의견없음

### Ⅲ. 검토보고의 요지 (수석전문위원 이문성)

#### 1 조례안의 개요

- 동 개정조례안은 2019년 9월 개관 예정인 ‘스페이스 살림’의 운영 및 관리 주체인 서울특별시 여성가족재단의 사무로 스페이스 살림 관련 내용을 규정하려는 것임.

#### 2 주요사항 검토

##### □ 여성가족재단 사업 (안 제3조제9호 신설)

- 개정안은 스페이스 살림 관리·운영 주체인 재단법인 서울특별시 여성가족재단의 사업으로 “스페이스 살림 운영 및 관리”를 추가·신설하려는 것으로, 스페이스 살림의 2020년 9월 개관에 앞서 스페이스 살림에 대한 서울특별시 여성가족재단의 책임과 역할을 명확히 하려는 것으로 그 타당성이 인정된다 할 것임.

현 행	개 정 안
제3조 (재단의 사업) 재단은 다음 각 호의 사업을 행한다.	제3조(재단의 사업) ----- ----- ----- -----.
1. ~ 8.(생략)	1. ~ 8.(현행과 같음)

<p>&lt;신 설&gt;</p> <p>9. ~ 11. (생 략)</p>	<p>9. <u>스페이스 살림의 운영 및 관리</u></p> <p>10. ~ 12. (현행 제9호부터 제11호까지와 같음)</p>
--	--

**3 종합 의견**

- 동 개정안은 스페이스 살림의 안정적인 운영을 위하여, 스페이스 살림의 관리·운영 주체인 서울특별시 여성가족재단의 사무에 스페이스 살림 관련 내용을 신설하려는 것으로 그 필요성이 인정된다 할 것임.

IV. 질의 및 답변요지 : 「생략」

V. 토론요지 : 「없음」

VI. 심사결과 : 원안 가결

VII. 소수의견 요지 : 「없음」

VIII. 기타 필요한 사항 : 「없음」

# 서울특별시 여성가족재단 설립 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안

의안 번호	1566
----------	------

제출년월일 : 2020년 5월 25일

제 출 자 : 서울특별시장

## 1. 제안이유

2020년 9월 개관 예정인 ‘스페이스 살림’의 운영 및 관리 업무를 출연기관인 서울특별시 여성가족재단의 사무로 명시하고자 함.

## 2. 주요내용

여성가족재단에서 수행하는 사업에 스페이스 살림의 운영 및 관리를 신설함  
(안 제3조).

## 3. 참고사항

가. 관계법령: 「양성평등기본법」 제45조

나. 예산조치: 비용추계서 참조

다. 기 타

1) 신·구조문 대비표: 별도 첨부

2) 입법예고('20. 4. 2.~4. 22.) 결과: 의견없음

서울특별시조례 제 호

## 서울특별시 여성가족재단 설립 및 운영에 관한 조례 일부개정조례안

서울특별시 여성가족재단 설립 및 운영에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제3조제9호부터 제11호까지를 각각 제10호부터 제12호까지로 하고, 같은 조에 제9호를 다음과 같이 신설한다.

9. 스페이스 살림의 운영 및 관리

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

## 신·구조문대비표

현행	개정안
<p>제3조 (재단의 사업) 재단은 다음 각 호의 사업을 행한다.</p> <p>1. ~ 8.(생략)</p> <p><u>&lt;신설&gt;</u></p> <p><u>9.</u> ~ <u>11.</u> (생략)</p>	<p>제3조(재단의 사업) ----- ----- ----- --.</p> <p>1. ~ 8.(현행과 같음)</p> <p><u>9. 스페이스 살림의 운영 및 관리</u></p> <p><u>10.</u> ~ <u>12.</u> (현행 제9호부터 제11호까지와 같음)</p>



# 비 용 추 계 서

## I. 비용추계 요약

### 1. 비용발생 요인

#### 1) 스페이스 살림 운영 및 관리 비용

- 스페이스 살림의 운영주체를 여성가족재단(고유사무)으로 결정(행정1부시장 방침 제348호, 2017.12.26.)함에 따라 출연금으로 경비 지원

※ 공유재산 및 물품관리법 제27조에 의거하여, 관리비가 자체수입을 초과할 경우 시에서 경비를 지원할 수 있음.

▶ 공유재산 및 물품관리법 제27조(행정재산의 관리위탁) : ⑥ 제1항에 따라 관리위탁을 받은 자는 미리 해당 지방자치단체의 장의 승인을 받아 이용료를 징수하여 이를 관리에 드는 경비에 충당하거나, 그 행정재산의 효율적 관리 등으로 인하여 이용료 수입이 증대된 경우 그 증대된 수입의 전부 또는 일부를 관리위탁을 받은 자의 수입으로 할 수 있다. ⑦ 지방자치단체는 관리위탁을 받은 자에게 관리에 드는 경비를 지원할 수 있다.

### 2. 비용추계의 전제

1) 근거 : 「서울특별시 의안의 비용 추계에 관한 조례」 제5조(비용추계의 방법 등)

#### 2) 기준가격

- 지방자치단체 예산편성 운영기준
- 스페이스 살림 운영원가계산 분석보고서('19.10, 성도이현회계법인)

3) 추계기간 : 의안 시행일로부터 5년간('20~'25)

### 3. 비용추계의 결과(세출)

(단위 : 천원)

구분		연도	1차년도 ( '20 )	2차년도 ( '21 )	3차년도 ( '22 )	4차년도 ( '23 )	5차년도 ( '24 )	합계
스페이스 살림 (세출, 출연금)	○ 운영지출(A)		3,969,644	5,799,012	5,914,992	6,033,292	6,153,958	27,870,898
	○ 운영수입(B)		249,548	744,839	759,736	774,930	790,429	3,319,482
비용(A-B)			3,720,096	5,054,173	5,155,256	5,258,362	5,363,529	24,551,416

#### 4. 재원조달 방안

(단위 : 천원)

구분 \ 연도	1차년도	2차년도	3차년도	4차년도	5차년도	합계
스페이스 살림 (세출, 출연금)	3,720,096	5,054,173	5,155,256	5,258,362	5,363,529	24,551,416
민간						
기타						
합계	3,720,096	5,054,173	5,155,256	5,258,362	5,363,529	24,551,416

#### 5. 덧붙이는 의견

- 1차년도('20년) 예산은 스페이스 살림 개관 시기('20.9월)을 고려하여 편성되었음.
- ※ 개관 준비 시기를 고려하여 인건비는 평균 6개월 편성하였으며, 공간조성을 위한 장비 및 집기류 구입비가 포함되어있음.

#### 6. 작성자

- 여성가족정책실 여성정책담당관 우효정(02-2133-5037)

### II. 비용추계의 상세내역

#### 1. 스페이스 살림 운영 및 관리 비용

- 1) 사업비 : 여성 스타트업 발굴 및 육성, 가족·성평등 돌봄 공간 운영 등
  - 2) 일반관리비 : 인건비, 기본경비(4대보험료, 선택적복지비, 사무경비 등)
- ※ 인건비(신규 49명) : 스페이스 살림 운영단장(1명), 사업인력(21명), 시설인력(27명)

연도	항 목	내 역	예상금액 (천원)	산출기초
총계			24,551,416	
2020	비용(A-B)		3,720,096	
	운영 지출(A)	사업비	2,814,361	▶ 여성 창업자 발굴 및 육성, 가족 및 돌봄 공간 프로그램 운영, 여성가족 대상 창작·공간 운영 등
		일반관리비	1,155,283	▶ 스페이스 살림 운영단 직원 인건비 등 - 운영단장 1, 사업인력 21, 시설인력 27
		소계	3,969,644	
	운영 수입(B)		249,548	▶ 대관수입, 연수시설 수익, 주차장 수입, 임대수입 등
2021	비용(A-B)		5,054,173	
	운영 지출(A)	사업비	2,889,621	▶ 여성 창업자 발굴 및 육성, 가족 및 돌봄 공간 프로그램 운영, 여성가족 대상 창작·공간 운영 등
		일반관리비	2,909,391	▶ 스페이스 살림 운영단 직원 인건비 등 - 운영단장 1, 사업인력 21, 시설인력 27
		소계	5,799,012	
	운영 수입(B)		744,839	▶ 대관수입, 연수시설 수익, 주차장 수입, 임대수입 등

연도	항 목	내 역	예상금액 (천 원)	산출기초
2022	비용(A-B)		5,155,256	
	운영 지출(A)	사업비	2,947,413	▶ 여성 창업자 발굴 및 육성, 가족 및 돌봄 공간 프로그램 운영, 여성가족 대상 창작·공간 운영 등
		일반관리비	2,967,579	▶ 스페이스 살림 운영단 직원 인건비 등 - 운영단장 1, 사업인력 21, 시설인력 27
		소계	5,914,992	
	운영 수입(B)		759,736	▶ 대관수입, 연수시설 수익, 주차장 수입, 임대수입 등
2023	비용(A-B)		5,258,362	
	시설 운영	사업비	3,006,362	▶ 여성 창업자 발굴 및 육성, 가족 및 돌봄 공간 프로그램 운영, 여성가족 대상 창작·공간 운영 등
		일반관리비	3,026,930	▶ 스페이스 살림 운영단 직원 인건비 등 - 운영단장 1, 사업인력 21, 시설인력 27
		소계	6,033,292	
	운영 수입(B)		774,930	▶ 대관수입, 연수시설 수익, 주차장 수입, 임대수입 등
2024	비용(A-B)		5,363,529	
	운영 지출(A)	사업비	3,066,489	▶ 여성 창업자 발굴 및 육성, 가족 및 돌봄 공간 프로그램 운영, 여성가족 대상 창작·공간 운영 등
		일반관리비	3,087,469	▶ 스페이스 살림 운영단 직원 인건비 등 - 운영단장 1, 사업인력 21, 시설인력 27
		소계	6,153,958	
	운영 수입(B)		790,429	▶ 대관수입, 연수시설 수익, 주차장 수입, 임대수입 등